
COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 
PROVINCIA DI CHIETI 

 
LA PRESENTE PUBBLICAZIONE NON HA CARATTERE DI UFFICIALITA’ 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA DEL 30 SETTEMBRE 2010 N. 117 
 

OGGETTO: SERVIZIO GESTIONE DEI PARCHEGGI A PAGAMENTO COPERTI E A 
RASO NEL COMUNE DI ORTONA. RATIFICA ACCORDO TRA LE 
SOCIETÀ AFFIDATARIE DEL SERVIZIO. 

 

L’anno duemiladieci il giorno trenta del mese di settembre alle ore 12,50 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sindaco Dott. 

Ing. Nicola FRATINO. 
 

Sono presenti gli Assessori: 
 

1. Sig. CARLO BOROMEO 

2. Sig. MARIO  PAOLUCCI  

3. Sig. LUCIO  CIERI 

4. Sig. ROCCO  RANALLI  

5. Sig. LEO  CASTIGLIONE  

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

• Con determinazione dirigenziale n. 954 in data 22.12.2008 si è provveduto 
all’aggiudicazione dell’affidamento della gestione dei servizi di parcheggio a pagamento 
a raso e coperti nel Comune di Ortona, per la durata di cinque anni dalla stipula del 
contratto, a favore dell’A.I.P.A. s.p.a. con sede in Milano, P.zza Giovine Italia n.5; 

• Con contratto di concessione tra il Comune di Ortona e l’A.I.P.A. s.p.a. sottoscritto in 
data 16.10.2009, detta Società ha formalmente assunto tale gestione; 

• Con convenzione tra il Comune di Ortona e la SO.G.E.T. s.p.a. con sede in Pescara, via 
Venezia n.49, sottoscritta in data 31.3.2010, detta Società ha formalmente assunto la 
gestione dei servizi di parcheggio a pagamento senza custodia denominata “Parkeggino” 
ubicati in P.zza San Francesco ed aree limitrofe per il periodo 1.5.2010 – 31.12.2010; 



• Che i diversi affidamenti sono giustificati dal fatto che le aree di parcheggio in P.zza San 
Francesco e zone limitrofe sono state date in gestione a Società titolare di specifico 
brevetto che prevede il rimborso del costo dei parcheggi a pagamento, a cura di imprese 
commerciali sponsorizzanti, come forme atte a stimolare tali attività; 

• a fronte di segnalazione di consigliere comunale in data 11.6.2010, successivamente 
reiterata e formalizzata con ordine del giorno approvato dal Consiglio Comunale nella 
seduta del 1.7.2010, si è rilevato che in tutte le aree di sosta a pagamento a raso, affidate 
alle due società, veniva praticata una tariffa difforme a quella indicata all’art.4 e, nello 
specifico, veniva richiesto all’utenza il pagamento della somma di €.0,60 per ogni ora di 
sosta, così come in vigore in pregresso anziché quella nuova prevista di €.0,50;  

• con provvedimenti del Dirigente del 1° Settore, già notificati agli interessati, tali 
irregolarità sono già state sanzionate a norma delle disposizioni contrattuali; 

• il Movimento Nazionale Consumatori, in persona del segretario nazionale dott. Lorenzo 
Cesarone, con nota in data 10.9.2010 ha proposto un accordo tra le parti al fine di 
indennizzare, ancorchè simbolicamente, tutti i cittadini che hanno subito un pregiudizio 
economico dall’errata applicazione delle tariffe di sosta; 

• nell’incontro tenutosi la mattina del 24.9.2010 presso la struttura comunale, al quale 
hanno preso parte: Il Sindaco di Ortona ing. Nicola Fratino, il Segretario del Movimento 
Nazionale Consumatori dott. Lorenzo Cesarone; il dott. Monaco Gaetano della SO.G.E.T. 
s.p.a. e il sig. D’Antonio Fabrizio in rappresentanza dell’A.I.P.A. nonché il Dirigente del 
1° Settore e i rappresentanti della stampa, le parti hanno concordato con la proposta 
formulata dal Movimento Consumatori, esprimendo il proprio parere favorevole 
all’iniziativa “no tax day” che prevederà l’uso gratuito di tutte le aree di sosta a 
pagamento del Comune di Ortona, nelle giornate del 18.12.2010 e 23.12.2010; 

• nello stesso incontro le parti, al fine di avvantaggiare l’utenza, hanno anche espresso il 
proprio parere favorevole affinchè si addivenisse, così come più volte richiesto da 
rappresentanti politici locali e dal prefato Movimento di Consumatori, ad un accordo tra 
le due società gestrici delle aree di parcheggio, per ritenere comunque valido il pagamento 
regolarmente effettuato, per tutte le aree di sosta sottoposte a tale onere, a prescindere da 
quale Società abbia rilasciato il relativo titolo; 

 
RITENUTO dover ratificare tali iniziative ritenendole valide, condivisibili e opportune; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 1° Settore Affari Generali e Istituzionali, 
espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta 
dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1)- ratificare, per le motivazioni espresse in premessa, l’accordo sottoscritto tra le parti 
relativamente all’uso gratuito di tutte le aree di sosta a pagamento del Comune di Ortona, nelle 
giornate del 18.12.2010 e 23.12.2010; 
 
2)- dare mandato al Dirigente del 1° Settore affinchè tale iniziativa sia portata a conoscenza 
dell’utenza nei modi ritenuti opportuni; 
 
3)- dare altresì mandato al medesimo Dirigente di provvedere a redigere apposito documento 
contenente dichiarazione di intenti da sottoscriversi tra i rappresentanti delle Società interessate e 



dell’Ente, nel quale venga dato atto che, al solo scopo di favorire l’utenza, le parti stesse 
riterranno valido il pagamento del parcheggio regolarmente effettuato, per tutte le aree di sosta 
sottoposte a tale onere, a prescindere da quale Società abbia rilasciato il relativo titolo. 
 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
 
 
 
 


